Дело № 1-24/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Тамбовка ДД.ММ.ГГГГ

Тамбовский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Губарь Н.В.,

при секретаре Бугера Е.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Тамбовского района Ярёменко С.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Федорина П.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, военнообязанного, состоящего в браке, на иждивении детей не имеющего, работающего ОАО «Димское» в должности механизатора, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достигнув ДД.ММ.ГГГГ 18-летнего возраста, необходимого для призыва на военную службу, в соответствии с Федеральным Законом РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе» подлежал призыву на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ на основании протокола № заседания призывной комиссии 01 дела военного комиссариата Амурской области по Тамбовскому и Константиновскому районам, ФИО2. в соответствии с п. «а» ч. 2 ст. 24 Федерального Закона РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе» предоставлена отсрочка от прохождения военной службы, в связи с обучением по очной форме обучения в образовательной организации, имеющей государственную аккредитацию по образовательным программам среднего профессионального образования - в период освоения указанных образовательных программ, но не свыше сроков получения среднего профессионального образования, установленных федеральными государственными образовательными стандартами.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, окончил обучение по очной форме обучения в ГПО АУ АмАК, в связи с чем, в соответствии с Федеральным Законом РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», а также в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле - июле 2017 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву». Постановлением 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О призыве граждан мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящих или обязанных состоять на воинском учете и не прибывающих в запасе, на военную службу в апреле - июле 2017 года», в апреле - июле 2017 года подлежал призыву на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации.

Однако ФИО2, не желая исполнять свой Конституционный долг, закрепленный в ч. 1 ст. 59 Конституции Российской Федерации, в соответствии с которой защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, дезорганизуя органы государственного управления, имея единый умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уклонялся от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, путем неявки для прохождения медицинского обследования при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 8 часов до 11 часов, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, и согласно протокола № от ДД.ММ.ГГГГ призывной комиссии отдела военного комиссариата 

<

адрес> по Тамбовскому и 

<

адрес>м признанный годным к военной службе с незначительными ограничениями, находясь в 

<

адрес>, лично, под роспись получил повестку о необходимости явки его в военный комиссариат Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, для прохождения медицинского обследования на предмет повторного определения его годности к военной службе, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ к 7 часам 30 минутам. После получения повестки у ФИО2., не желавшего проходить военную службу и не имевшего законных оснований для освобождения от этой службы, возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, путем неявки в военный комиссариат Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> для прохождения медицинского обследования на предмет определения его годности к прохождению военной службы.

С этой целью, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу путем неявки в военный комиссариат Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес> для прохождения медицинского обследования на предмет определения его годности к прохождению военной службы, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своего бездействия, достоверно зная, что подлежит призыву на военную службу и не имеет законных оснований для освобождения от прохождения военной службы, либо отсрочек от призыва на неё, предусмотренных ст.ст. 23 и 24 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе», предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий от своего бездействия в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая этого, в нарушение ч. 1 ст. 7 Федерального закона РФ №53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе», согласно которой: «В случае неявки граждан в указанные в повестке военного комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет, место и срок без уважительных причин, а также в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом, они привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», а также в нарушение ст. 31 этого же закона, согласно которой: «Граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку. Повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями, другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций. В повестках должны быть указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в них требований. В случае невозможности вручения повесток гражданам, подлежащим призыву на военную службу, указанными работниками, руководителями или должностными лицами обеспечение их прибытия на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, возлагается на соответствующие органы внутренних дел на основании соответствующего письменного обращения военного комиссариата. В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», без уважительных причин к 7 часам 30 минутам, ДД.ММ.ГГГГ по полученной им лично под роспись повестке, в военный комиссариат Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского обследования не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 8 часов до 11 часов, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, и согласно протокола № от ДД.ММ.ГГГГ призывной комиссии отдела военного комиссариата 

<

адрес> по Тамбовскому и 

<

адрес>м признанный годным к военной службе с незначительными ограничениями, находясь в 

<

адрес>, лично, под роспись получил повестку о необходимости явки его в военный комиссариат Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, для прохождения медицинского обследования на предмет повторного определения его годности к военной службе, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ к 8 часам, и ДД.ММ.ГГГГ к 8 часам.

После получения ДД.ММ.ГГГГ повестки, ФИО2, не желающий проходить военную службу и не имеющий законных оснований для освобождения от этой службы, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, путем уклонения от прохождения медицинского обследования на предмет повторного определения его годности к прохождению военной службы, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своего бездействия, достоверно зная, что подлежит призыву на военную службу и не имеет законных оснований для освобождения от прохождения военной службы либо отсрочек от призыва на неё, предусмотренных ст.ст. 23 и 24 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий от своего бездействия в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая этого, в нарушение ч. 1 ст. 7 Федерального закона РФ №53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», согласно которой: «В случае неявки граждан в указанные в повестке военного комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет, место и срок без уважительных причин, а также в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом, они привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», а также в нарушение ст. 31 этого же закона, согласно которой: «Граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку. Повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями, другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций. В повестках должны быть указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в них требований. В случае невозможности вручения повесток гражданам, подлежащим призыву на военную службу, указанными работниками, руководителями или должностными лицами обеспечение их прибытия на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, возлагается на соответствующие органы внутренних дел на основании соответствующего письменного обращения военного комиссариата. В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», без уважительных причин к 8 часам ДД.ММ.ГГГГ, к 8 часам ДД.ММ.ГГГГ, в военный комиссариат Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского обследования и прохождения медицинской комиссии не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Кроме того, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с Федеральным Законом РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», а также в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октябре - декабре 2017 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии с Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве граждан мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящих или обязанных состоять на воинском учете и не прибывающих в запасе, на военную службу в октябре - декабре 2017 года», в октябре - декабре 2017 года подлежал призыву на военную службу.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 8 часов до 11 часов, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, и согласно протокола № от ДД.ММ.ГГГГ призывной комиссии отдела военного комиссариата 

<

адрес> по Тамбовскому и 

<

адрес>м признанный годным к военной службе с незначительными ограничениями, находясь в 

<

адрес>, лично, под роспись получил повестку о необходимости явки его в военный комиссариат Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, для прохождения медицинского обследования на предмет повторного определения его годности к военной службе, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ к 8 часам, иДД.ММ.ГГГГ к 8 часам для прохождения призывной комиссии.

После получения ДД.ММ.ГГГГ повесток, ФИО2, не желающий проходить военную службу и не имеющий законных оснований для освобождения от этой службы, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, путем уклонения от прохождения медицинского обследования на предмет определения его годности к прохождению военной службы. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в с. Новоалександровка Тамбовского района Амурской области, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своего бездействия, достоверно зная, что подлежит призыву на военную службу и не имеет законных оснований для освобождения от прохождения военной службы либо отсрочек от призыва на неё, предусмотренных ст.ст. 23 и 24 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий от своего бездействия в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая этого, в нарушение ч. 1 ст. 7 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», согласно которой: «В случае неявки граждан в указанные в повестке военного комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет, место и срок без уважительных причин, а также в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом, они привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», а также в нарушение ст. 31 этого же закона, согласно которой: «Граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку. Повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями, другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций. В повестках должны быть указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в них требований. В случае невозможности вручения повесток гражданам, подлежащим призыву на военную службу, указанными работниками, руководителями или должностными лицами обеспечение их прибытия на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, возлагается на соответствующие органы внутренних дел на основании соответствующего письменного обращения военного комиссариата. В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», без уважительных причин к 8 часам ДД.ММ.ГГГГ, а также к 8 часам ДД.ММ.ГГГГ по полученным им лично, под роспись повесткам в военный комиссариат Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского обследования и прохождения призывной комиссии не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 8 часов до 11 часов, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, и согласно протокола № от ДД.ММ.ГГГГ призывной комиссии отдела военного комиссариата 

<

адрес> по Тамбовскому и 

<

адрес>м признанный годным к военной службе с незначительными ограничениями, находясь в 

<

адрес>, отказался получать письмо военного комиссара военного комиссариата Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> о прохождении медицинского обследования на предмет повторного определения его годности к военной службе назначенного на ДД.ММ.ГГГГ.

После отказа ДД.ММ.ГГГГ в получении письма, ФИО2., не желающий проходить военную службу и не имеющий законных оснований для освобождения от этой службы, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, путем уклонения от прохождении медицинского обследования на предмет определения его годности к военной службе, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своего бездействия, достоверно зная, что подлежит призыву на военную службу и не имеет законных оснований для освобождения от прохождения военной службы либо отсрочек от призыва на неё, предусмотренных ст.ст. 23 и 24 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий от своего бездействия в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая этого, в нарушение ч. 1 ст. 7 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», согласно которой: «В случае неявки граждан в указанные в повестке военного комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет, место и срок без уважительных причин, а также в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом, они привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», а также в нарушение ст. 31 этого же закона, согласно которой: «Граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку. Повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями, другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций. В повестках должны быть указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в них требований. В случае невозможности вручения повесток гражданам, подлежащим призыву на военную службу, указанными работниками, руководителями или должностными лицами обеспечение их прибытия на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, возлагается на соответствующие органы внутренних дел на основании соответствующего письменного обращения военного комиссариата. В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского обследования не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Также, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 8 часов до 11 часов. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, и согласно протокола № от ДД.ММ.ГГГГ призывной комиссии отдела военного комиссариата 

<

адрес> по Тамбовскому и 

<

адрес>м признанный годным к военной службе с незначительными ограничениями, находясь в помещении центрально-ремонтной мастерской ООО «Димское», расположенного в 

<

адрес>, отказался получать повестки о необходимости явки его ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, для сдачи анализов, а также для прохождения призывной комиссии.

После отказа ДД.ММ.ГГГГ, в получении повестки, ФИО2, не желающий проходить военную службу и не имеющий законных оснований для освобождения от этой службы, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, путем уклонения от сдачи анализов, и прохождении медицинской комиссии, 5 и ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своего бездействия, достоверно зная, что подлежит призыву на военную службу и не имеет законных оснований для освобождения от прохождения военной службы либо отсрочек от призыва на неё, предусмотренных ст.ст. 23 и 24 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий от своего бездействия в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая этого, в нарушение ч. 1 ст. 7 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», согласно которой: «В случае неявки граждан в указанные в повестке военного комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет, место и срок без уважительных причин, а также в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом, они привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», а также в нарушение ст. 31 этого же закона, согласно которой: «Граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку. Повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями, другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций. В повестках должны быть указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в них требований. В случае невозможности вручения повесток гражданам, подлежащим призыву на военную службу, указанными работниками, руководителями или должностными лицами обеспечение их прибытия на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, возлагается на соответствующие органы внутренних дел на основании соответствующего письменного обращения военного комиссариата. В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для сдачи анализов и прохождения медицинской комиссии не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 8 часов до 11 часов, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, и согласно протокола № от ДД.ММ.ГГГГ призывной комиссии отдела военного комиссариата 

<

адрес> по Тамбовскому и 

<

адрес>м признанный годным к военной службе с незначительными ограничениями, находясь в 

<

адрес>, лично, под роспись получил повестки о необходимости явки его ДД.ММ.ГГГГ к 8 часам и ДД.ММ.ГГГГ к 8 часам в военный комиссариат Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> для сдачи анализов и прохождения медицинского обследования на предмет определения его годности к военной службе.

После получения ДД.ММ.ГГГГ повесток, ФИО2, не желающий проходить военную службу и не имеющий законных оснований для освобождения от этой службы, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, путем уклонения от сдачи анализов, ДД.ММ.ГГГГ, и прохождения медицинского обследования на предмет определения его годности к военной службе, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своего бездействия, достоверно зная, что подлежит призыву на военную службу и не имеет законных оснований для освобождения от прохождения военной службы либо отсрочек от призыва на неё, предусмотренных ст.ст. 23 и 24 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий от своего бездействия в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая этого, в нарушение ч. 1 ст. 7 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», согласно которой: «В случае неявки граждан в указанные в повестке военного комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет, место и срок без уважительных причин, а также в иных случаях. установленных настоящим Федеральным законом, они привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», а также в нарушение ст. 31 этого же закона, согласно которой: «Граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку. Повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями, другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций. В повестках должны быть указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в них требований. В случае невозможности вручения повесток гражданам, подлежащим призыву на военную службу, указанными работниками, руководителями или должностными лицами обеспечение их прибытия на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, возлагается на соответствующие органы внутренних дел на основании соответствующего письменного обращения военного комиссариата. В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», без уважительных причин к 8 часам ДД.ММ.ГГГГ, а также к 8 часам ДД.ММ.ГГГГ, по полученным им лично, под роспись повесткам в военный комиссариат Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для сдачи анализов и прохождения медицинского обследования не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Кроме того, ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с Федеральным Законом РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», а также в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле - июле 2018 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии с Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве граждан мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящих или обязанных состоять на воинском учете и не прибывающих в запасе, на военную службу в апреле - июле 2018 года», в апреле - июле 2018 года подлежал призыву на военную службу.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 8 часов до 11 часов, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, и согласно протокола № от ДД.ММ.ГГГГ призывной комиссии отдела военного комиссариата 

<

адрес> по Тамбовскому и 

<

адрес>м признанный годным к военной службе с незначительными ограничениями, находясь в 

<

адрес>, отказался получать повестку о необходимости явки его ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Ивановского, Тамбовского и Константинове кого районов 

<

адрес>, для прохождения призывной комиссии.

После отказа ДД.ММ.ГГГГ, в получении повестки, ФИО2, не желающий проходить военную службу и не имеющий законных оснований для освобождения от этой службы, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, путем уклонения от прохождении медицинского обследования на предмет повторного определения его годности к военной службе, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своего бездействия, достоверно зная, что подлежит призыву на военную службу и не имеет законных оснований для освобождения от прохождения военной службы либо отсрочек от призыва на неё, предусмотренных ст.ст. 23 и 24 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий от своего бездействия в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая этого, в нарушение ч. 1 ст. 7 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», согласно которой: «В случае неявки граждан в указанные в повестке военного комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет, место и срок без уважительных причин, а также в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом, они привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», а также в нарушение ст. 31 этого же закона, согласно которой: «Граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку. Повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями, другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций. В повестках должны быть указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в них требований. В случае невозможности вручения повесток гражданам, подлежащим призыву на военную службу, указанными работниками, руководителями или должностными лицами обеспечение их прибытия на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, возлагается на соответствующие органы внутренних дел на основании соответствующего письменного обращения военного комиссариата. В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского обследования не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 8 часов до 11 часов, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, и согласно протокола № от ДД.ММ.ГГГГ призывной комиссии отдела военного комиссариата 

<

адрес> по Тамбовскому и 

<

адрес>м признанный годным к военной службе с незначительными ограничениями, находясь в 

<

адрес>, отказался получать повестку о необходимости явки его ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Ивановского, Тамбовского и Константинове кого районов 

<

адрес>, для прохождения призывной комиссии.

После отказа ДД.ММ.ГГГГ, в получении повестки, ФИО2., не желающий проходить военную службу и не имеющий законных оснований для освобождения от этой службы, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, путем уклонения от прохождении медицинского обследования на предмет определения его годности к военной службе, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своего бездействия, достоверно зная, что подлежит призыву на военную службу и не имеет законных оснований для освобождения от прохождения военной службы либо отсрочек от призыва на неё. предусмотренных ст.ст. 23 и 24 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий от своего бездействия в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая этого, в нарушение ч. 1 ст. 7 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», согласно которой: «В случае неявки граждан в указанные в повестке военного комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет, место и срок без уважительных причин, а также в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом, они привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», а также в нарушение ст. 31 этого же закона, согласно которой: «Граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку. Повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями, другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций. В повестках должны быть указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в них требований. В случае невозможности вручения повесток гражданам, подлежащим призыву на военную службу, указанными работниками, руководителями или должностными лицами обеспечение их прибытия на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, возлагается на соответствующие органы внутренних дел на основании соответствующего письменного обращения военного комиссариата. В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского обследования не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 8 часов до 11 часов, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, и согласно протокола № от ДД.ММ.ГГГГ призывной комиссии отдела военного комиссариата 

<

адрес> по Тамбовскому и 

<

адрес>м признанный годным к военной службе с незначительными ограничениями, находясь в 

<

адрес>, отказался получать повестку о необходимости явки его ДД.ММ.ГГГГ к 9 часам в ГА УЗ АО «Тамбовская больница», для сдачи анализов.

После отказа ДД.ММ.ГГГГ, в получении повестки, ФИО2, не желающий проходить военную службу и не имеющий законных оснований для освобождения от этой службы, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, путем уклонения от прохождении сдачи анализов, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своего бездействия, достоверно зная, что подлежит призыву на военную службу и не имеет законных оснований для освобождения от прохождения военной службы либо отсрочек от призыва на неё, предусмотренных ст.ст. 23 и 24 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий от своего бездействия в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая этого, в нарушение ч. 1 ст. 7 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», согласно которой: «В случае неявки граждан в указанные в повестке военного комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет, место и срок без уважительных причин, а также в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом, они привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», а также в нарушение ст. 31 этого же закона, согласно которой: «Граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку. Повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями, другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций. В повестках должны быть указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в них требований. В случае невозможности вручения повесток гражданам, подлежащим призыву на военную службу, указанными работниками, руководителями или должностными лицами обеспечение их прибытия на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, возлагается на соответствующие органы внутренних дел на основании соответствующего письменного обращения военного комиссариата. В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», без уважительных причин к 9 часам, ДД.ММ.ГГГГ в ГАУЗ АО «Тамбовская больница», расположенная по адресу: 

<

адрес>, д, 145, для сдачи анализов не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 8 часов до 11 часов. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, и согласно протокола № от ДД.ММ.ГГГГ призывной комиссии отдела военного комиссариата 

<

адрес> по Тамбовскому и 

<

адрес>м признанный годным к военной службе с незначительными ограничениями, находясь в 

<

адрес>, отказался получать повестку о необходимости явки его ДД.ММ.ГГГГ к 8 часам в военный комиссариат Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, для прохождения призывной комиссии.

После отказа ДД.ММ.ГГГГ, в получении повестки, ФИО2, не желающий проходить военную службу и не имеющий законных оснований для освобождения от этой службы, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, путем уклонения от прохождении медицинского обследования на предмет определения его годности к военной службе, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своего бездействия, достоверно зная, что подлежит призыву на военную службу и не имеет законных оснований для освобождения от прохождения военной службы либо отсрочек от призыва на неё, предусмотренных ст.ст. 23 и 24 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий от своего бездействия в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая этого, в нарушение ч. 1 ст. 7 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», согласно которой: «В случае неявки граждан в указанные в повестке военного комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет, место и срок без уважительных причин, а также в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом, они привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», а также в нарушение ст. 31 этого же закона, согласно которой: «Граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку. Повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями, другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций. В повестках должны быть указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в них требований. В случае невозможности вручения повесток гражданам, подлежащим призыву на военную службу, указанными работниками, руководителями или должностными лицами обеспечение их прибытия на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, возлагается на соответствующие органы внутренних дел на основании соответствующего письменного обращения военного комиссариата. В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», без уважительных причин к 8 часам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского обследования не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Кроме того, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с Федеральным Законом РФ № 53-ФЗ ОТ 2S марта 1998 юла «О воинской обязанности и военной службе», а также в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октябре - декабря 2018 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии с Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве граждан мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящих или обязанных состоять на воинском учете и не прибывающих в запасе, на военную службу в октябре - декабре 2018 года», в октябре - декабре 2018 года подлежал призыву на военную службу.

После этого, в сентябре 2018 года, более точные дата и время, следствием не установлены, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, и согласно протокола № от ДД.ММ.ГГГГ призывной комиссии отдела военного комиссариата 

<

адрес> по Тамбовскому и 

<

адрес>м признанный годным к военной службе с незначительными ограничениями, находясь в 

<

адрес>, отказался получать повестку о необходимости явки его ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, для сдачи анализов и прохождения призывной комиссии.

После отказа в сентябре 2018 года, более точные дата и время, следствием не установлены, в получении повесток, ФИО2, не желающий проходить военную службу и не имеющий законных оснований для освобождения от этой службы, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, путем уклонения от сдачи анализов ДД.ММ.ГГГГ, а также путем уклонения от прохождении призывной комиссии ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своего бездействия, достоверно зная, что подлежит призыву на военную службу и не имеет законных оснований для освобождения от прохождения военной службы либо отсрочек от призыва на неё, предусмотренных ст.ст. 23 и 24 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий от своего бездействия в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая этого, в нарушение ч. 1 ст. 7 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», согласно которой: «В случае неявки граждан в указанные в повестке военного комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет, место и срок без уважительных причин, а также в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом, они привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», а также в нарушение ст. 31 этого же закона, согласно которой: «Граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку. Повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями, другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций. В повестках должны быть указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в них требований. В случае невозможности вручения повесток гражданам, подлежащим призыву на военную службу, указанными работниками, руководителями или должностными лицами обеспечение их прибытия на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, возлагается на соответствующие органы внутренних дел на основании соответствующего письменного обращения военного комиссариата. В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. для сдачи анализов и прохождения призывной комиссии не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Также, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 8 часов до 11 часов, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, и согласно протокола № от ДД.ММ.ГГГГ призывной комиссии отдела военного комиссариата 

<

адрес> по Тамбовскому и 

<

адрес>м признанный годным к военной службе с незначительными ограничениями, находясь в 

<

адрес>, отказался получать повестку о необходимости явки его ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, для прохождения призывной комиссии.

После отказа ДД.ММ.ГГГГ, в получении повестки, ФИО2., не желающий проходить военную службу и не имеющий законных оснований для освобождения от этой службы, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, путем уклонения от прохождении медицинского обследования на предмет определения его годности к военной службе, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своего бездействия, достоверно зная, что подлежит призыву на военную службу и не имеет законных оснований для освобождения от прохождения военной службы либо отсрочек от призыва на неё, предусмотренных ст.ст. 23 и 24 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий от своего бездействия в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая этого, в нарушение ч. 1 ст. 7 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», согласно которой: «В случае неявки граждан в указанные в повестке военного комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет, место и срок без уважительных причин, а также в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом, они привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», а также в нарушение ст. 31 этого же закона, согласно которой: «Граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку. Повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями, другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций. В повестках должны быть указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в них требований. В случае невозможности вручения повесток гражданам, подлежащим призыву на военную службу, указанными работниками, руководителями или должностными лицами обеспечение их прибытия на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, возлагается на соответствующие органы внутренних дел на основании соответствующего письменного обращения военного комиссариата. В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. для прохождения призывной комиссии не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ДД.ММ.ГГГГ, на основании протокола № от ДД.ММ.ГГГГ призывной комиссии военного комиссариата Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, ФИО2 был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ от ФИО2 поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, признал полностью, подтвердил свое ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, суду пояснил, что указанное ходатайство было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник – адвокат Федорин П.Н. ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель - заместитель прокурора Тамбовского района Ярёменко С.В. не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО2 в особом порядке.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, препятствий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке не имеется, условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 328 УК РФ, отнесено уголовным законом к категории небольшой тяжести, наказание за которое не превышает 2 лет лишения свободы.

При таких условиях суд считает возможным рассмотреть настоящее дело в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 квалифицируются судом по ч.1 ст. 328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Решая вопрос о назначении наказания, и изучая в связи с этим личность подсудимого, суд установил, что согласно характеристикам, представленным в материалы дела, ФИО2 характеризуется положительно, работает в ОАО «Димское» в должности механизатора, состоит в браке. На учете врача психиатра и нарколога не состоит.

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не усматривается. 

Преступление, совершенное ФИО2, относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем вопрос изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не обсуждается. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить ФИО2 наказание с применением ст. 64 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, устанавливающие правила назначения наказания при рассмотрении дела в особом порядке, а также - при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

В соответствии с общими началами назначения наказания (статья 60 УК РФ) более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Учитывая изложенное, личность подсудимого, конкретные обстоятельства совершения преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, категорию совершенного преступления, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО2 путем назначения ему наказания в виде штрафа.

Требования имущественного характера во время предварительного следствия и в суде заявлены не были. 

Вещественных доказательств по делу нет.

В связи с избранным порядком судебного разбирательства ФИО2 подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей с рассрочкой выплаты на срок 5 месяцев равными частями ежемесячно.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Тамбовский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника в заседании апелляционного суда.

Судья Н.В.Губарь